admonuisse eū fertur, q̄ suū corpus suorumq; sociorū exuias ter-
ræ uisceribus etuendas, honestioreq; loculo reponendas curaret.
Quod & de plarib; alijs sanctis, pr̄optū fuerit ex ip̄oz; historijs cō-
mōstrare: eos in quā, uiuētib; ad suoz; corporoz; eleuationē faciendā
citra fictionē & dolū apparuisse. Si igit̄ ip̄i æternę beatitudinis par-
ticipes: hoibus apparuerūt hanc adhuc agētibus uitā, ad uenerati-
onē sacroz; suoz; corporū, religarū & ciner; repositionē: qd incre-
dibile fuerit aut improbabile, & animas defunctor; apparere uiuis
interdū ad implorandā eoz; opē, suffragiū & adiutoriū, pro sua li-
beratiōe ab igne expiatorio quo detinent; Sicut em̄ illi, qd sibi ho-
noricū ē & cōdecēs, ea apparitiōe expostulasse noscunt: ita & hi,
qd sibi utile est & accōmodū atq; in dei cedēs honorē, huiusmodi
apparitiōe pmissa à deo exposcūt. Neq; ulla queat assignari ualida
ratio: cur hoz; potius q̄ illoz; apparitionē fieri posse hoibus, abne-
gemus. Non recte igit̄ Lutherus in uniuersum oēs hasce dānant
mortuorū apparitiones: quod est huius capitis propositum.

¶ Non esse etiam improbanda, publica rei literarię
gymnasia: neq; in disciplinarū professione magi-
steria, contra Lutheri placitum. Cap. XXIX.

LXpeditis omnibus quæ ad decē dictorum Lutheri I.
in primo libri huius capite adductorū ex libro eius-
dē de abrogāda missa priuata, responsionē, conuul-
sionemq; pertinent: anteq̄ huius nauigationis uela
cōplicemus, extremamq; libro huic imponam; ma-
num: congruum duximus & utile, unū, adhuc eius dictum (quod
supra annotatum non est: quoniā ecclesiastici gradus sortem & of-
ficiū missæ, è directo non concernit) in eodem de abrogāda mis-
sa libro contentum in præsentia confutare, q̄ non solum falsum sit
& erroneum: uerumetiam Christianæ reipublicæ admodum per-
niciosum, apostolicæq; sedi iniuriū, & antiquę consuetudinis appri-
me laudabilis eneruatiuum. utpote illud ipsum: quo publica litera-
rum studia & celebres damnat academias (ad quas undiquaq; cō-
fluunt, capeſsēdæ disciplinæ gratia, studiosi) tanquam malorum
omnium sentinam, morum que corruptelam. Verum hoc ipsum
etiam à suo didicit Vicleſo: improboz; suoz; dogmatū magistro
& duce, qui inter quinq; & quadraginta articulos in sacrosancta

Vicleſus

I 3 synodo

LIBER SECVNDVS

synodo Constantiensī condēnatos: hūc habent uice simū nonum, Vniuersitates, studia, collegia, graduatiōes & magisteria in eis dē, sunt uana gētilitate introducta: & tm̄ profunt ecclīe, sicut diabolus. Quinimmo uterq; eorū, à patre mēdaci & inimico ueritatis fatana, ad id astruendū uident̄ inducti: cui inuisa sunt bonae literae gymnasia & publica studia. qđ per ea cōfuten̄ hāereses perniciose & impiāe doctrinae quas per hāeticos suos ministros & satellites studet in agro dñi & ecclīa sancta disseminare. Vnde in primo libro Regū ca. decimotertio: dicit historia sacra. Porro faber ferrarius nō inueniebat in omni terra Israel. Cauert̄ em̄ Philistini: ne forte facerēt Hebraei gladiū aut lanceā. Quē locū exponēs glossa ordinaria, ait. Diabolus quoq; per paganos, per hāeticos, & per falsos Christianos, studet prohibere ne sint doctores in ecclīa: qui spūalia arma faciant & nobis ad pugnandū tribuant. Pagani em̄ prohibuerūt: ne Christiani liberalib⁹ imbuerent̄ artibus. Hāetici quoq; persuaserūt principibus: ut catholici ecclīe defensores in exiliū pellerent̄, ut desolatā plebē facilius seducerēt. Nūc quoq; antiquus hostis ab instantia eruditiōis praelatos auertit: ut & ipsos & subditos facilius decipere possit. Hāc ibi. Et reuera tā Viclesus q̄ Lutherus, improbantes academias & publica literarū studia: more Philistaeorū prohibēt, ne Hebraei id est catholici transeuntes per hāc peregrinatiōis nostrae uia, ad futurā quā ingrūt ciuitatē: fabricēt sibi gladiū uerbi dei & lanceā sanae rectae doctrinae, qua se defendere possint cōtra improbos eorū insultus. In quo quidē factō & Iulianū imitant̄ apostatā, impiū ac sacrilegū idoloz̄ cultorē: ne glorient̄ se primos esse huiusce rei pestiferā inuentores. De quo, historia ecclesiastica libro decimo, capite tricesimo secūdo refert: qđ inter ceteras callidā suae persecutiōis (quā moliebat in Christianos) technas: & hāc unā excogitauit atq; proposuit decipulā, quod studia authorū gētiliū Christianos adire prohibēs: ludos literarū illis solis qui deos deasq; uenerabātur, patere decreuit. Ecce q̄ egregiū habēt & insignē signifez̄: sub cuius militent uexillo, & cuius horrida castra se quant̄. Ceterū rōnibus nūc agendum est in Lutherū, & ostendendū multifariā, qđ cōmendandae sunt mirū in modū diatribae literariae: in quibus omnia disciplinātū genera traduntur. ¶ Et primum quidem, quoniā in canticis amatoris

II.
i. Regū 13.

Quid signāt
Philistei: pro
hibentes He
breis armacō
ponere.

Iulianus
Caesar.

III.

amatoris: uox sponsi est ad amicos sponsæ. Capite nobis uulpes par-
 uulas: quæ demolunt uineas. Quæ locū exponens glossa interline-
 aris: inquit. Vox Christi aduersus hæreses. Debellate & deprehē-
 dite schismaticos & hæreticos: qui callidi sunt, & se humiles fin-
 gunt. Et glossa ordinaria eodē loco. Vulpes in foueis abduntur, &
 cum apparuerint: nunquā directis itineribus currūt. sic hæretici. Ex-
 quibus uerbis planū est, per uulpes eo in loco intelligi uersutos hæ-
 reticos: quos capere debemus & cōprehēdere in astutia eorū, ne
 amplius demoliant uineam ecclæ. At quomodo capi poterūt uul-
 peculæ illæ astutæ: nisi habeantur retia & casses doctrinæ, potissi-
 mum sacræ & catholicæ, quibus itretiant & illaqueētur. Et hu-
 iusmodi doctrina quonam pacto cōparabit, nisi in gymnasiis publi-
 cis studijsq; literarijs acquirat: ubi præceptores habent, palā illam
 profitentes. Probandæ sunt igit ipsæ scholæ & academiæ gymna-
 sticæ: in quibus agunt quārūuis disciplinæ exercitia, q̄ admodū
 conducāt ad extirpanda praua dogmata. ¶ Præterea. Ad ecclēsi-
 astici corporis integritatē et cōsummationē: constituti sunt à Chri-
 sto inter cæteros eius gradus & ordines, etiā doctores, qui ueritatē
 palā edoceant & populū recte inuoluāt. quæ admodū testat beatus
 Paulus: in prima ad Corinthios epistola, dicens. Et quosdam quidē
 doctores, deinde uirtutes. Et ad Ephesios scribens: idem affirmat
 his uerbis. Et ipse (Christus scilicet: de quo, præcedēs sermo) de-
 dit quosdā quidē apostolos, quosdā autē prophetas: alios autem pa-
 stores & doctores ad cōsummationem sanctorū, in opus ministe-
 ri, in ædificationē corporis Christi. Huiusmodi autē professiōis
 & officij uiros fuisse etiā in primitiua ecclēsia: ostendit illud dictum
 in actibus apostolorum. Erant autem in ecclēsia quæ erat Antio-
 chiæ, prophætæ & doctores: in quib⁹ Barnabas, & Simon qui uo-
 cabatur Niger. Hanc autē docendi auctoritatem & præclari mu-
 neris denominationem, non debet sibi quisq; pro suo arbitratu uē
 dicare: sed ab alio habente potestātē accipere eam, ubi idoneus illi
 officio & dignitati fuerit compertus. Necessaria sunt igitur gy-
 mnasia literaria: in quibus post transactum alicuius doctrinalis pro-
 fessionis studium, factō periculo de sufficiente literatura: pro-
 moueantur studiosi bonarum disciplinarum ad apicem gradus
 doctoralis,

Canti. r.

III.

1. Corin. 12

Eph. 4

Actū 13.

V. doctoralis, & magisterij insignia pariter & nomē accipiāt. ¶ Rursum, Perspectum id habetur & exploratū: in quauis arte subministrante corpori necessaria, ut factoria, sutoria, & tonsoria: non quēlibet pro suo arbitrio sibi uendicare posse nomen artificis in eo officio, neq; eam artem pro nutu in publica officina posse exercere, sed primū oportet studiosum alicuius artis: eam sub magistro illius perito didicisse sedulo. Et ubi eam callet is discipul⁹ exacte: tum ostenso aliquo opere artis illius quod molitus est, corā peritis & designatis ad examē ipsius: promoueri eūdē cōuenit ad magisteriū artis huiusmodi, donariq; facultate ad exercēdam illam in posterum in propatulo. Quod cum obseruetur accurate in quauis arte serui: ut ædificatoria, statuaria, & cerdonica, nūquid liberales artes usque adeo sordebūt & prostituuntur: ut unusquisq; nomē magisterij in eis sibi assumere possit pro suo nutu, sine p̄cedēte legitimo studio & examīne diligētī: sit ne ea nomē clatura & professionis honore dignus? Nequaq; certe ita factū opus est: sed in cuiuscūq; disciplinæ facultate, discipulum prius agere oportet eum, qui ad magisterij culmē uult demū euehi. Deinde ab ijs qui auctoritatē sortiti sunt cōferendi gradū magisterij: promoueri ad illius dignitatem & publicā professionē. Qui autē hæc fient, sine gymnasijs & scholis publicis: in quibus agatur & bonarū artium studiū, & eo cōsummato suscipiatur laurea coronāq; magisterij? Est igitur admodum rationalis institutio academiarū (quas uniuersitates uocāt) & magno opere cōmēdāda: ob uberrimū fructū inde enascentē. ¶ Insuper, uoce prophetica dñs sciētīæ defectū in populo reprehēdit, & graui punitione mulctādum cōminatur: cū ait per Esaiam. Propterea ductus est populus meus in captiuitatē: quia nō habuit scientiam. Non habuit inquā: id est noluit habere, ut exponit ibidem glossa. Et per Osee prophetā, Cōticituit populus meus: eo quod nō habuerit scientiam, quia tu sciētīā repulisti: repellā te, ne sacerdotio fungaris mihi. Et in prouerbij dicit Sapiens. Vbi nō est scientia animæ: non est bonum. Ex opposito igitur, ipsius scientiæ cōparatio p̄ indefessum studium: laudabilis est & utilis. Quod etiam in libro Sapientiæ testatur Salomon dicēs. Multitudo sapientū: sanitas est orbis terrarum. Beatus etiam Hieronymus: ad Rusticum monachū scribēs, ait inter cætera. Ama scientiam scripturarum: & uitia carnis

nis non amabis. Rursum ad eundem. Multo tempore discer quæ postmodū doceas. Idē quoq; ad Paulinum. Sancta rusticitas, solū sibi prodest, & quātū ædificat ex uitæ merito ecclesiā Christi: tātū nocet, si cōtradicientibus nō resistat. Vbi manifeste sanctorū scientia, p̄fertur simplicium sanctitati. Omitto consulto innumera alia scripturæ & sanctorū patrum testimonia: in hāc unānīter cōueniētia sententiam, q̄ p̄clarum bonum sit scientia: & summo pe re expetēdum. At quomodo uēdicabitur illa & asciscetur à studio, flagrantēq; bonarum literarum desiderio: nisi ope & p̄sidio p̄ceptorū, qui illā cupidis doctrinæ tradāt: Vbi autē illorū p̄ceptorum habebitur copia, simul cum facultate progrediēdi in studio artis alicuius doctrinalis usq; ad magisteriū & gradū doctoralē, qui cōferat auctoritatem profitendi artem illā publice: nisi in academijs & studijs literarijs: Est igitur illorū approbanda cōstitutio: ut necessaria pariter & utilis reipublicæ Christianæ. ¶ Demū nō recēs aut nouitia putari debet publicarū scholarū institutio, in quibus literatorū sit uitorū cōuentus & corona, sed uetusta supra modū: & ex antiquitate magnā sibi uendicans auctoritatē, ut q̄ apud omnes fere gentes, nationes & populos locum habuerit. Enim uero in libro Iosue sacra narrat historia: q̄ Caleph cōscendēs de Hebron, quā acceperat in partem suæ sortis: uenit ad habitatores Dabir, quæ prius uocabatur Cariathsepher, id ē ciuitas literarū. Idēq; rursum cōmemoratur in principio libri Iudicū: his uerbis. Atq; inde profectus Iudas abiit ad habitatores Dabir: cuius nomen uetus erat Cariathsepher, id est ciuitas literarū. Dicta autem est urbs illa quondam, ciuitas literarum: quoniā in ea olim apud Chananzos floruit doctrinalium (quas liberales uocant) artium studium publicū, & ad eā fiebat ad literas capeffendas undiq; discēdi studiosorū cōcurfus. Quēadmodū & apud Memphin Aegypti, erant sacerdotes, artium omnium professores: ad quos audiēdos, insignes doctrina uiri ē Græcia profecti fuisse leguntur. Sic & apud Babylonios Chaldæi: omnium disciplinarū p̄sertim Astronomiæ habebant peritissimi. Apud Persas autē Magi, sapientiæ studio intenti: aliorū erāt publici p̄ceptores. Indi uero: suos habuere Gymnosophistas. Græci itidem: Philosophos, aliorum in Atheniensi academia magistrōs obtinuerunt. Galli quoq;: suos habuerunt Druydas ad q̄s

K (ut

VII.

Iosue. 15

Iudicū. 1

Mēphitici sacerdotes

Chaldæi Magi.

Gymnosophistæ Philosophi Druydæ.

LIBER SECVNDVS

(ut Cæsar in cōmentarijs de bello Gallico: libro sexto cōmēorat) cōfluere solita erat iuuentus: perdiscēdi cupida. Demū apud Christianos in diatribis literarijs habentur magistri & doctores: qui alijs in quouis genere disciplinæ tradāt præcepta ac documēta artis ex petita. Quodq; his maius est: ab ipsa sede apostolica, multis priuile gijs dotata sunt huiusmodi gymnasia, & à regibus atq; principib; in quorum ditione sunt instituta: non paucis libertatibus & immu nitatibus donata.

¶ Gymnasioq; per alias adhuc rationes approbatio: & ratio nū Lutheri illa improbantū dissolutio. Cap. XXX.

Ed & hoc in loco nō erit incōgruū, nō nullas insup afferre rationes: ad academiā cōmendationē am pliorem facientes. nec nō ea uerborū iacula retūde re: quæ Lutherus cōtra illas arcu hostili intorquet & euibrat. ¶ Certe si quis animo secū expēdat quā

ta utilitas enascatur ex publicis gymnasijs literarijs, & quātus tam morum q̄ doctrinæ fructus: facile sibi persuadebit, plurimum cō mendādā esse illorū institutionē & frequentationē. Quis enim certo numero cōsequi queat aut uerbo complecti: quot ex illis uiri castigatissimis formati moribus, uirtuteq; præstantissimi prodie re: qui postea totius reipublicæ cum ciuilibus tum ecclesiasticæ gubernacula feliciter gesserunt. Quot item uiri doctrina excellentissi mi, & in omni genere disciplinæ exercitatissimi: ex scholis illis pces sere: qui uelut clara cæli luminaria: totum deinde mundū, suarum literarum eximio splendore illustrarunt. Et ut alios pene innume ros taceamus: nōne beatus Augustinus clarissimū ecclesiæ iubar, se à Tagastensi municipio in Africa (unde ortus erat) admodū tenui: ad Madaurensem urbem satis uicinam, capeffendarū literarū gratia, ac mox Carthaginē, distantiorē quidem sed celebriorem urbem, missum esse à parētibus suis magna cū eorū impensa ac omniū admiratione: attestatur circa principiū secundi libri suarū cō fessionum; Hæc autem ad celebres illas academias Augustini profectio, bonarūq; literarū in adolescentia perceptio: subministravit, haud dubie nō paruā opem & adminiculū exuberantissimæ illi doctrinæ sacræ, quā postea affluenter more torrentis uberrimi effudit. At uero Lutherus uitio dandos censeret ipsius Augustini parentes

Augustinus.

rentes quos tamē omnes ob tantā in filiū curā: summis extollebāt laudibus) quod ipsum curarint in gymnasiis literarijs, ingenuis disciplinis & moribus imbuendū. ¶ Adde, q̄ ad ea comparanda quę corpori sunt usui: publici sunt mercatus & nundinæ, ad quas undique cōfluūt stas certisq; t̄pibus quotānis mercatores: ut quę sibi cōducere putāt, comparēt. neq; durum illis est: relicta domo, ad ea proficisci loca, magno etiam interuallo à suis tectis distantia. Nam ut ait **Horatius**.

Impiger extremos currit mercator ad Indos:

Per mare, pauperiē fugiens: per saxa, per ignes.

Ad illa igitur cōsequenda quę animū excolant atq; perficiāt, uitutem in quā & scientiam: quis iure damnabit cōstitui in signes acadēmijs, ad quas uelut bonarū artium cōmūe & celebre emporiū, cōcurrāt adolefcētes discēdi cupidi; Nō em̄ in patrijs tectis natali ue solo: cōmode tā preciosas opes cōparare queant. tum ob præceptorum penuriam: à quibus recte possent altiorib⁹ disciplinis illic institui. tum etiam, quoniā ablegatio filiorum à domo paterna ad exterarū regiones, studiorū gratia: appime cōducit illoꝝ profectui. ne domesticis corrumpantur delitijs: aut indulgētiorē educatione proforsu eneruentur. Sic enim **Cicero** Romanæ patres eloquentię, filiū suū Athenas misit, celeberrimā eo tempore Græciæ acadēmiā: ut bonis artibus imbueretur. Ad quē in tertio libro suo rū officioꝝ: ita scribit. Suscepisti onus præterea graue: & Athenarū, & Cratippi. ad quos cū tanq̄ ad mercaturam bonarū artium sis profectus: inanem redire turpissimum est, dedecorantem & urbis authoritatē & magistrū. Quare quantum conniti animo potes, quātū labore contendere (si discēdi labor est: potius q̄ uoluptas) tantū fac ut efficias, ne ue cōmittas, ut cū omnia suppeditata sunt à nobis: tute tibi defuisse uideare. Hæc **Cicero**. In quib⁹ uerbis filiū suū dicit missum Athenas: tanq̄ ad mercaturam & emptionē bonarū artium in nundinis illis literarijs, ubi tū maxime artes omnes floruerunt. Cæterū **Lutherus** admittit quidem mercatorū seculariū ad publicas nundinas concursū: quo conquirāt sibi ea quę in corporis cedūt emolumentum. studiosorum uero cōfluxum ad gymnasia publica, quo consequantur ea quę ad animæ spectant cultum & decorem: prohibet. Vult itaq; corpus sedulo curari: animū

Cicero ad filiū suū.

LIBER SECVNDVS

111. uero negligi, incultumq; relinqui. ¶ Ex prædictis aut haud difficile fuerit ijs respondere: quæ cõtra scholas publicas obiecit in hoc libri sui loco Lutherus. qui postq; eas ineptissime cõtulit idolo Moloch: & quanti ab omnibus fiant, cū subfannatione cõtumeliosa, pmore suo descripsit (quæ omnia, quoniã responsione sunt indigna: hic consulto prætermittunt) tandẽ in hæc erumpit uerba. Et non uident parentes, nec qui uident curã: adolescẽtes hic pessimis moribus perdi, nullo prohibente. Iam scortatio, comessatio, & alia manifesta flagitia: mitius perdũt. At q; imbuunt philosophicis, gentilibus, humanis, impijs & sacrilegis opiniõibus: hic est ille ignis Moloch, nullis lachrymis satis deplorabilis. cū per eũ ij maxime deurent & pereant: qui sunt studiosissimi & pudicissimi in academijs iuuenes. Et paulo post. Academijs ab initio mudi satanas nihil ex cogitauit præsentius: ad uastãdã fidẽ & euangeliũ toto orbe. Hæc

1111. Lutherus. ¶ Ad quæ paucis respõdebimus, primũ id afferẽtes: corruptelã mox: plerũq; non cõtahi in academijs, sed in eas affer

ri ex praua educatiõẽ præcedente. Quẽadmodũ Quintilianus, auctor clarissimus, in primi libri sui de institutiõẽ oratoriã, cap. tertio differẽs, utrũ pueri utilitẽ domi an in scholis erudiant: deplorãs corruptissimos puerorũ mores, quos ex nimia indulgẽtia parentũ malõq; exẽplo domi à teneris annis imbibũt, ait. Vtinã liberorũ nostrorũ mores: nõ ipsi perderemus. Infantiã statim delitijs soluimus. Mollis illa educatiõ quã indulgẽtiã uocam: neruos omnes & mẽtis & corporis soluit. Deinde enarratis aliq; dissolutionibus morũ, quæ à parentibus obijciunt filiorũ adhuc tenellorũ oculis: subiungit. Fit ex his consuetudo: deinde natura. Discunt hæc miseri: anteq; sciant uitia esse. Inde soluti ac fluentes, non accipiunt ex scholis mala ista: sed in scholas afferunt. Hæc ille. Nonnulli uero adolescẽtes recte à parẽtib; educati, postq; in academiã se contulerunt: adhærent prauorũ contuberniõ atq; societati, & ex huiusmodi sodalitiõ perditissimos contrahunt mores, quoniã secundũ Sapiẽtis sen

Eccli. 13. tentiã. Qui tetigerit picẽ: inquinabit ab ea. & qui cõmunicauerit superbo: induet superbiã. Et paulo post idẽ ait. Qui se iunxerit fornicarijs: erit nequã. Alios inuenias qui ob genuinũ adolescentiã feruorẽ, quem recte rationis frenis non reprimunt ut deberent, in carnis uitia prolabantur: cum in academijs, studiorum gratia uersantur.

santur, quoniam suas sequuntur improbas cupiditates non acqui-
 escentes huic salubri Sapientsmonito. **P**ost concupiscentias tuas
 Eccli. 18
 nō eas: & à uoluntate tua auertere. **S**i præstes animæ tuæ cōcupi-
 scētias eius: faciet te in gaudium inimicis tuis. Quacūq; tamen ex
 causa reddantur adoleſcentes in scholis publicis corrupti moribus
 & discholi: nunquid hæc perditio & deprauatio eorum, academijs
 est ascribenda? quæ & ferulam adhibent disciplinaeque seueritate
 ijs (qui sub pedagogis militant) scholasticis: & præcepta morum
 rectaeque uitæ instituta ex philosophiæ moralis, iuris pontificij atq;
 ciuilibus, nec non ex sacrarum literarum fontibus hausta: quotidie
 inculcant auribus discipulorum suorum. Quinimmo summo pe-
 re curant, ut non minus probis moribus instituti euadant suæ disci-
 plinae alumni: quàm bonarum artium periti. Hominum igitur pec-
 cata sunt libidines & ebrietates, quæ in scholis ipsis committuntur:
 non ipsorum gymnasiolorum. Ex quibus etiam non pauci prodire
 solent probatissimis compositi moribus: quos illic sibi compararunt
 secundum regulas legesque uiuendi inibi acceptas. Hos itaque potius
 oculis nostris obicere debemus, ad faciendam fidem quæ in acade-
 mijs ipsis recta est morum institutio: quæ ex leges corruptisque mori-
 bus imbutos, qui præuaricatores sunt rectorum constitutionum
 in gymnasijs positarum ad uitam cuiusque probe instituendam.